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ایــن روزهــا کــه اخبــار ناگــوار کرونایــی مدام 
از سیســتان و بلوچســتان شــنیده می شــود، 
کمکــی  هــر  تــا  می کننــد  تــاش  خیلی هــا 
هرچقدر کوچک از دستشــان برمی آید برای 
اهالی این اســتان انجام دهنــد. ویروس دلتا 
اهالی سیستان و بلوچســتان را زودتر از همه 
درگیــر کــرده و بــا توجــه بــه نامناســب بودن 
زیرســاخت های بهداشتی و پزشــکی در این 
اســتان، نیاز بــه همدلی و کمک رســانی هم 

بیشتر است.
افراد و گروه های مختلفی طی دو سه هفته 
اخیر برای کمک به این استان اعام آمادگی 
کردنــد. برخــی از آنهــا البته تصور روشــنی از 
نیازهای مناطق استان نداشتند و برخی دیگر 
هم متأسفانه شــرایط را برای جلب توجه در 
صفحه های اینستاگرامی خود مهیا می دیدند 

و از این رو راهی سیستان و بلوچستان شدند.
دانستن اینکه واقعاً برآوردن چه نیازهایی 
در اولویــت مــردم قرار دارد، بیــش از هرچیز 
مستلزم گفت و گو با فعالان اجتماعی استان 
است که از نزدیک با مسائل و مشکات درگیر 

هستند.
یونــس زیــن الدینــی، فعــال اجتماعــی 
در سیســتان و بلوچســتان در این باره چنین 
می گویــد: »مــا قبــل از کرونــا هــم بــه لحاظ 
امورخیریــه، هم از طریق افراد و هم از طریق 
گروه هایی که برای کمک به استان می آمدند 
همیشه مشکاتی داشتیم اما سر مسأله کرونا 

این مشکات بیشتر نمود پیدا کرد.
 مســأله این اســت که نیازسنجی درستی 
از مشــکات مــردم و نیازهــای آنهــا صورت 

نمی گیرد و افرادی که خارج از استان هستند 
غالباً بر اســاس ذهنیت خود به کمک کردن 
اقــدام می کننــد و معمــولاً هم ایــن ذهنیت 
شــفاف نیســت و ایــن خــودش یــک ســری 
مشــکات دیگر ایجاد می کند. اما گذشــته از 
این مســائل با توجه به شیوع کرونا نیازهایی 
که ما در اســتان سیســتان و بلوچستان داریم 
اولویت بیشــتر با تجهیزات پزشکی و نیروی 
انسانی مناســب یا همان پزشــک است و در 
حــال حاضــر بخصــوص در زاهــدان یعنــی 
شــمال اســتان اولویت ما پزشــک و کپســول 
اکسیژن اســت. اما اینکه توزیع آب معدنی و 
مواد غذایی چقدر مورد نیاز است باید بگویم 
کــه اصاً در اولویت نیســت و توزیع این مواد 
خودش پروتکل های بهداشتی کرونایی را زیر 

سؤال می برد.
وقتی برای توزیع این اقام تجمع صورت 
می گیرد خــودش باعث می شــود ویروس با 
ســرعت بیشتری منتشــر شــود پس به هیچ 
عنوان توزیع آب معدنی و مواد غذایی و حتی 
اقام بهداشتی مثل ماسک و دستکش جایز 
نیســت چون خودش باعث می شــود مردم 

تجمع پیدا کنند.
مســأله دیگری کــه وجود دارد این اســت 
کــه الان بیشــتر کمک هــا بــه شــمال اســتان 
خصوصــاً زاهدان ارســال می شــود در حالی 
که مــا در مناطق روســتایی اســتان خصوصاً 
روســتاهای ایرانشــهر، نیکشــهر و چابهــار و 
همچنین دشتیاری مشــکات زیادی داریم. 
این روســتاییان معمولاً به پزشک و امکانات 
بهداشتی دسترسی ندارند و  با   بارندگی هفته 
اخیــر هم راه دسترســی بســیاری از روســتاها 
از جملــه روســتاهای منطقــه  بســته شــده 

کاجــو در قصرقنــد که بیــش از ۴۰ روســتا راه 
دسترســی خود را از دســت دادند چون رفت 
و آمدشــان از طریق بســتر رودخانه است. در 
این شرایط امکان هیچ کمکی به آنها نیست 
و خط ارتباطی شــان قطع شده بنابراین لازم 
اســت تیم های پزشــکی همراه با اکســیژن و 
تجهیــزات وارد منطقه شــوند چون حتی اگر 
این روســتاییان راه دسترسی شــان بسته هم 
نباشد به لحاظ اقتصادی امکان ندارد به شهر 

و مراکز پزشکی مراجعه کنند.
فاصله بیمارســتان نیکشــهر تا کاجــو ۱۲۰ 
کیلومتر اســت و این بیمــاران حتی اگر بتوانند 
مراجعه کنند اگر پزشــک تشــخیص دهد که 
باید به صورت سرپایی داروی رمدسیور دریافت 
کنند اینها باید این مسیر را هر روز به بیمارستان 
مراجعــه کنند که عمــاً امکان پذیر نیســت. 
مسأله دوم اینکه اینها از نظر مالی و اقتصادی 
خیلی ضعیف هســتند و وسیله نقلیه و پول 
ندارند که از منطقه به آن جا بیایند و کسی را 
در شهر ندارند که پیش آنها بمانند و مراکزی 
هــم وجود نــدارد که جایی بــرای آنها فراهم 
کند، پس این بخش یعنی مناطق روســتایی 
که مغفول مانده اند نیــاز زیادی به گروه های 
امدادی دارند که با تجهیزات پزشکی هرچند 
محدود شــان و خصوصــاً دارو و پزشــک بــه 
مناطق بیایند. حداقل یک متخصص داخلی 
بــه این مناطق بیاید و کمــک کند چون ما در 
جنوب اســتان فقط یک پزشــک متخصص 
عفونــی آن هــم در چابهــار داریــم بنابرایــن 
خیریــن بهتر اســت در این بخــش فعالیت 

کنند.«
می دهد:»مشــکل  ادامــه  الدینــی  زیــن 
دیگری که در بخش روستایی وجود دارد این 

مریم طالشی
گزارش نویس

در مناطق روستایی استان خصوصاً روستاهای ایرانشهر، 
نیکشهر و چابهار و همچنین دشتیاری  مشکلات زیادی وجود 

دارد. این روستاییان معمولًا به پزشک و امکانات بهداشتی 
دسترسی ندارند و با بارندگی هفته اخیر هم راه دسترسی 

بسیاری از روستاها بسته شده از جمله روستاهای منطقه کاجو در 
قصرقند که بیش از ۴۰ روستا راه دسترسی خود را از دست دادند

   افقي: 
1-از القــاب خداونــد به معنی پــاک و منزه و 

بزرگ و برتر- یادگار درون آلبوم
2-  نرم کننده مزاج- هرچیز خرد و کم- رهبر حزب نازی
3-  کشوری دراروپا- اثربخش و مفید- خوبی و احسان

4-  خاطر- دو یار هم قد!- بین پیچ و مهره- ریشه کن ساختن
5-  جنس خشن- ارمغان- زاری

6-  پر- تأیید پست اینترنتی- نگاه خیره
7-  شهر مهم »کره جنوبی«- رواج دادن- موش رایانه ای

8-  مردن- سریالی از »آرش قادری«- زن بسیار زیبا
9-  متعفن و بدبو- سنگینی قیمت ها- دستگاه حسگر

1۰-  صدمتر مربع- کانون دایره- بیماری گشاد شدن سیاهرگ
11-  کندن میوه از درخت- بدنام- رود شولوخف

12-  خواهر و برادر همخــون- حکمران ولایت- باران ریزه- 
خروس مازنی

13-  اسکلت اصلی ماشین- اسرار- با احتیاط
14-  قتل  عام- بمب مهلک و ویرانگر- خوراکی معالج

15-  فلز چهره!- مثنوی معروف از »حکیم نظامی گنجوی«

 عمود ي: 
1-  اطاعت کردن- بازیگر سریال در حال پخش »دودکش2«

2-  خیابان گل کاری شده- نویسنده »کاندید«- نشدنی
3-  آفریدگار- زبان عرب- ماهیت

4-  شرکت خودروساز فرانسه- ماهی فروش- ماه کارگری- 
بله آلمانی

5-  بزرگترین شهرک اسلامشــهر- هرگردی... نیست!- فرار 
حیوان

6-  صوت تعجب بانو- استراحتگاه گوسفندان- رانده شده 
از مقامی

7-  کم حجم- برتری داشتن- بدگو
8-  دشمنی- اجزا- کاشف قانون جاذبه

9-  پایتخت »غنا«- نوعی پماد موضعی- مخفف از ما
1۰-  معارفه- کلمه شرط- دلیر

11-  یک عامی- مرسوم- چسب نجاری
12-  پول کشور آفتاب تابان- اثر چربی برلباس- ناله- تصور

13-  آنتیک- بانی- مخفف تاتار
14-  رجز خوانی!- نقابدار کارتونی- مایه نشاط و خرمی دل

15-  تندرو- نگهبان باغ

   افقي :
1 - رمــان پلیســی و جنایــی »ریموند 

چندلر«- دیروز عربی
2-  خاک- رئیس جمهور سابق امریکا- کارگر رستوران

3-  دســتگاه حــرارت مرکزی- مــاه میان مهــر و آذر- لوله 
باریک ساقه گیاهان

4-  مدار الکترونیکی- رطوبت ناچیز- زخم سطحی روی 
پوست- ده ای دیدنی حومه »بانه«

5-  مخلوط کردن- ضد »حرارت«- با هم بودن
6-  سمبل عدالت- معتقد به چیزی- گرد دهان از جانب 

بیرون
7-  عقب- شــهری تاریخی در اســتان کرمانشاه- مخفف 

چهار
8-  ایوان بالا- جانوری دوزیســتی شبیه سوسمار- صدای 

بهم خوردن دو چیز فلزی
9-  همان سیاه- غواص- گماشته

1۰-  جثــه- مجلس قانونگذاری کشــور تایــوان- حقیقی و 
راستین

11-  عنصر ذاتی- شیوه و روش- شیره خرما
12-  مســتقبل- مقام ارشــد اداره- عین عبارت- سوغاتی 

از گجرات
13-  دگرگونی و تغییر- بر زیبایی و دوام کفش می افزاید- 

خسته و رنجور
14-  آوانس- میزبان جام جهانی 1958- رختشوی

15-  نفوذ تدریجی آب- وینگر »رئال مادرید«

 عمود ي: 
1-   لقب حضرت ابراهیم)ع(- اثری از »آلبر کامو«

2-  قلندر- تازه و نو- شهری در استان مرکزی
3-  سرمربی »شهرداری آستارا«- نابود، ضایع- شهری در 

استان کرمان
4-  بیماری مســری- درخشان- شــما به انگلیسی- ضمیر 

اجتماعی
5-  سپهبد فرنگی- همسر زن- شهر ایستاده
6-  سرراست- میوه گرمسیری- نمایشنامه

7-  رنگ موی طبیعی- خانواده با مفهوم گسترده آن- یار 
پیامبر)ص(

8-  ناکام و بیچاره- طرز و روش- پول فلزی سکه خورده
9-  هوس باردار- آدامس سنتی- عکس العمل گلر

1۰-  مشهور- آویخته- بیماری
11-  صدای مرغابی- مرد شر و بدخوی- هدف ها

12-  یازده!- گشودن معما- جعل کننده- طشت کوچک
13-  امتحان- از جنس پوست دباغی شده- ایوان

14-  مقــام و مرتبــه- بنیانگذار جودو- سانســور نوشــته و 
فیلم

15-  نوعی اختلال انسدادی عروق- اخمو

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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سکیرتامسهفلدور1

الوبایطحقریاس2

ربنازومرویدیو3

دهجمرهاسحهلل4

هلانعابشادک5

قلاجیبپوتساا6

لیدرخامیسدراه7

یساساداککیتپا8

هتفهراکوتااین9

تعناومرنرکای10

خیدیدهتییاد11

مهااهیادزیتی12

موزیرشوینماقم13

رداکلاپنرانوا14

غادهشوقچیوتایم15

اســت که طبق آماری که از نیکشــهر داشتم 
تا یــک ماه قبل بخــش کرونای بیمارســتان 
نیکشهر ۲۵ نفر بیمار بدحال داشت و روزانه  
۱۰ الــی ۱5 نفــر هــم بــه اورژانــس مراجعــه 
می کردنــد. الان جالــب اســت کــه فقط یک 
بیمار بســتری وجود دارد ولــی ۲۵ نفر بیمار 
ســرپایی دارد کــه می آینــد بیمارســتان دارو 
می گیرنــد. دلیل اینکه این آمــار کاهش پیدا 
کــرده ایــن نیســت کــه میــزان ابتــا یــا افراد 
بدحال پایین آمده بلکه دلیلش این است که 
کیت های تست در اختیار مراکز قرار نداده اند 
و آمار مبتایان به شــکلی دارد صوری پایین 
می آیــد. از طــرف دیگــر اکثر روســتاییانی که 

درگیر کرونا هستند وقتی این نوع خدمات را 
مشاهده می کنند به تبع آن به مراکز مراجعه 
نمی کنند چون اذیت می شــوند چون بیمار 
کرونایــی شــرایط ســختی دارد کــه هــر روز از 
روستا به شــهر آن هم با این فاصله طولانی 
ایاب و ذهاب کنــد. آنها ترجیح می دهند در 
خانــه خوددرمانی را ادامــه دهند و حالا یک 
بخشــی از آنها نجات پیدا می کنند و بخشی 
می میرنــد در حالــی کــه اسمشــان هیچ جا 
به عنــوان بیمــار کرونایــی ثبــت نمی شــود و 
به نام کســانی که به مرگ طبیعــی مرده اند 
نامشــان ثبــت می شــود. بخشــی هــم کــه 
شناســنامه ندارند بــه هرحال لازم اســت در 

بخــش تجهیــزات پزشــکی و ظرفیت هــای 
انسانی، نیروهای امدادی یا نیروهای خیریه 
با نیازسنجی دقیق و ارتباط گیری مناسب با 
افراد محلی و بومی که راهنمای درستی برای 
آنها هســتند، اقدام کنند و مدیریت درســتی 
بــرای مناطــق روســتایی صــورت گیرد.«اما 
مســأله دیگر اعتماد مردمــی برای کمک به 
خیریه هایی است که در حال تهیه تجهیزات 

برای مناطق درگیر هستند.
مونا معافی، فعال اجتماعــی که در این 
رابطه فعال اســت، می گوید:»مســأله ای که 
ما با آن مواجه هســتیم این اســت که مردم 
خیلــی بی اعتمــاد شــده اند و نمی داننــد آیا 
کســی که بــرای خیریه کمک جمــع می کند 
واقعاً نیت خوبی دارد یا دنبال خودنمایی و 

یا وابسته به جایی است.
حتــی کســی بــه مــن پیــام داد و گفــت از 
کجا معلوم اســت بــا پول هایی که ما به شــما 
می دهیم نروید ارمنســتان و واکسن نزنید؟! یا 
می گوینــد می خواهیــد با ایــن کار فالوئر جمع 
کنیــد و قصدتــان فقط کمــک کردن نیســت. 
جوابــی که مــن می توانــم به همــه بدهم این 

اســت که می توانید اعتماد نکنید و کمک هم 
نکنیــد. البتــه نقطــه مقابلــش را هــم داریم 
من بــا آقایــی صحبت کــردم کــه گفت من 
کارگر روزمزد هســتم شــماره حساب بدهید 

می خواهم ۱۵ هزار تومان واریز کنم. 
مــا واریز هــای ۱۰، ۱۵ هــزار تومانــی هــم 
داریــم و حتــی ۵ هــزار تومانــی. ایــن یعنــی 
مــردم در شــرایط اقتصــادی بــد هم کمک 
می کنند اما همان بدبینی هم وجــود دارد و 
خیلی ها عنوان می کنند کــه چرا خود دولت 
کاری نمی کنــد و ایــن وظیفه مردم نیســت.

به هرحال مســأله این است که مردم بدبین 
هستند و خیلی ها نگرانند که ما با ارگان های 
دولتی مرتبط باشیم که در این صورت حاضر 

به کمک نیستند.
یک مســأله وجود دارد و آن این است که 
مردم از کسانی که خیلی خودنمایی می کنند 
و کارشان را در بوق و کرنا می کنند دل خوشی 
ندارند و این هم می تواند معیار خوبی باشد. 
در هــر صــورت بهتر اســت مردم خودشــان 
تحقیق کنند و بپرسند و به هر خیریه و گروهی 

چشم بسته اعتماد نکنند.«

قلب ما  در سیستان و بلوچستان 
می تپد

لزوم نیازسنجی برای کمک به هموطنان در شرایط  سخت کرونایی
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